
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FRATANTONIO LUIGI VICE SINDACO P

SPADOLA GIOVANNI SINDACO

     GENNARO DINO ASSESSORE P

P

APPLICAZIONE AVANZO ACCANTONATO DEL
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE IN ESERCIZIO
PROVVISORIO ANNO 2023 - Art.175 c.5 - bis lett.a) TUEL

     LIUZZO VINCENZO ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 14-02-2023 N. 28

     PIAZZESE LUCIA

     MALTESE CONCETTA ASSESSORE A

ASSESSORE

Assiste, con le funzioni di  Segretario il Segretario Generale

 DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

Il Presidente Sig. SPADOLA GIOVANNI - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta
la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

A

L'anno  duemilaventitre il giorno  quattordici del mese di febbraio in Rosolini, alle ore 12:32, nella Residenza
Municipale di Via Roma n. 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 14-02-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: APPLICAZIONE AVANZO ACCANTONATO DEL
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE IN ESERCIZIO
PROVVISORIO ANNO 2023 - Art.175 c.5 - bis lett.a) TUEL

Premesso:
che con deliberazione del Consiglio comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio-
di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che-
quindi, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo
bilancio di previsione approvato (annualità 2020) con riferimento all'esercizio in corso, e
comunque nei limiti delle entrate accertate (art. 250 TUEL);

RICHIAMATI gli articoli 166 e 176, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ove è previsto che i
prelevamenti da fondo di riserva e da fondi per spese potenziali sono di competenza dell'organo
esecutivo e possono essere deliberati fino al 31 dicembre di ciascun anno;

ATTESO:
 che in data 16.11.2022 è stato sottoscritto il contratto collettivo nazionale di-

lavoro relativo al personale del comparto funzioni locali per il triennio 2019/2021;
che con il rinnovo del CCNL Funzioni Locali, vengono introdotte numerose novità e-

innovazioni oltre all’incremento degli stipendi tabellari con le scadenze ivi previste,  a seguito
del quale le Amministrazioni sono tenute alla corresponsione degli aumenti contrattuali e degli
arretrati maturati dal 2019 al 2021 già a partire dal mese di dicembre 2022;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 4 del 12.01.2023 mediante la quale, questa Amministrazione
ha preso atto del nuovo contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del
comparto funzioni locali per il triennio 2019/2021 e dei suoi allegati, al fine di poter
adempiere alle scadenze previste da esso derivanti;
DATO ATTO che le somme pari ad € 123.550,53 per far fronte ai costi derivanti dal citato rinnovo
contrattuale per le annualità 2020-2021 sono state accantonate nel risultato di amministrazione sul
fondo per rinnovi contrattuali  e che sono confluite  in Avanzo Accantonato al 31/12/2022;

Visto il comma 5 bis dell’art. 175 del TUEL il quale prevede che: „5-bis. L'organo esecutivo con
provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di gestione, salvo quelle di
cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi natura
discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio:
a) variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di
amministrazione nel corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di economie
di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate
vincolate, secondo le modalità previste dall'articolo 187, comma 3-quinquies“;

Visto l’art. 187, comma 3 quinques del D.L.gs n. 267/2000, il quale prevede che: “….. Le
variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di
bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai
dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile
finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta“;
Considerato altresì che questo Ente non ha ancora approvato l’ipotesi di bilancio stabilmente
riequilibrato e che per esigenze di gestione si rende opportuno e necessario apportare delle

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 14-02-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



variazioni all’esercizio provvisorio annualità 2023, con utilizzo della quota dell’avanzo accantonato
per la corresponsione degli aumenti contrattuali e degli arretrati maturati dal 2019 al 2021 al
personale dipendente;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i. allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i. allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale

Visti:
il D.lgs. n. 267/2000 (TUEL);-
il D.lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili applicati;-
il D.lgs n. 126/2014;-
il vigente Statuto comunale;-
il vigente Regolamento di contabilità;-

Tutto ciò premesso, considerato ed atteso;

Riconosciuta la propria competenza;
PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, di variare1.
il Bilancio di previsione provvisorio annualità 2023, in conformità e in conseguenza del
presente provvedimento facente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

Di approvare l’allegato prospetto riguardante il risultato di amministrazione accantonato2.
presunto relativo alle spese accantonate e vincolate alla presente Deliberazione, limitatamente al
capitolo di spesa 994/0 Fondo per rinnovi contrattuali.

Di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione3.
per l’esercizio 2023 le variazioni in relazione e in esecuzione del presente provvedimento.

Di trasmettere il presente atto al collegio dei revisori dei conti, per il prescritto parere di4.
competenza.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma5.
4 del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 14-02-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 08-02-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  Morana Maria

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 08-02-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 14-02-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 14-02-2023 al 01-03-2023 con n. 302 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 14-02-23 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL  SINDACO

Rosolini, lì 02-03-2023 IL  SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 14-02-2023 al 01-03-2023  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[  ] che la stessa è divenuta esecutiva decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

[X] che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
Rosolini, lì 15-02-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

IL  SEGRETARIO COMUNALE

F.to SPADOLA GIOVANNI

F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 14-02-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to FRATANTONIO LUIGI

F.to LATINO LUIGI


